
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES Nº 7115, 22 DE maio DE 2020. 

 

Dispõe sobre a composição do Comitê 
Executivo da Comissão de Farmácia e 
Terapêutica da Secretaria de Estado de Saúde 
de Minas Gerais – CFT/SES-MG e dá outras 
providências 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o art. 93, §1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, 
do artigo 46, da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando: 

- a Resolução SES/MG Nº 5170, de 04 de março de 2016, que dispõe 
sobre composição, competências e funcionamento da Comissão de Farmácia e 
Terapêutica da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais – CFT/SES-MG e dá 
outras providências. 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam designados os seguintes membros, titulares e 
suplentes, para compor o Comitê Executivo da Comissão de Farmácia e Terapêutica 
da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais – CFT/SES-MG: 

  

I – pela Superintendência de Assistência Farmacêutica: 

a)     Luciana Cássia Oliveira Barbosa - MASP 13284880 (titular); 

b)     Tayanna Aparecida de Oliveira dos Santos - MASP 12907754 
(titular); 

c)      Flávia Lucia Abreu Rabelo - MASP 13957162 (suplente); e 

d) Natália Cristina Cardoso Freitas - MASP 14640189 (suplente); 

  

II – pela Superintendência de Atenção Primária à Saúde:  

a) Soraya Figueiredo de Sousa Torres - MASP 8033870 (titular); e 

b) Elisa de Deus Paschoal - MASP 12048468 (suplente). 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

III - pela Superintendência de Redes de Atenção à Saúde: 

a) Tâmara Cristina de Souza - MASP 14635072 (titular); e 

b) David Mello de Jesus - MASP 12046959 (suplente); 

  

IV - pela Superintendência de Vigilância Epidemiológica: 

a) Eleonora Assunção Morad Arantes - MASP 11102936 (titular); e 

b) Bruna Dias Tourinho - MASP 11574258 (suplente); 

  

V - pela Superintendência de Vigilância Sanitária: 

a) Fabrício Alencar de Miranda - MASP 14887616 (titular); e 

b) Alessandro de Souza Melo - MASP 12037529 (suplente). 

  

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Belo Horizonte, 22 de maio de 2020. 

  

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Saúde 

 


